

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)



Smt. Poonam Kalasi D/o Sh. Kuljeet Ram,  
R/o House NO. 7/270,  
Bhimrao Colony, Banga,  
SBS Nagar. M.8427721107

....Complainant

Vs

Public Information Officer  
O/o Punjab & Haryana High Court,  
Chandigarh.

....Respondents

Complaint Case No. 694 of 2020

(Video Conference/Cisco Webex/Phone proceedings)

Present:- None on behalf of the complainant.

Sh. Satish Kumar Wig, Joint Registrar (Building)-cum-Public Information  
Officer on behalf of the respondents.

## ORDER

The RTI application is dated 12.9.2020 vide which the complainant has sought information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on 21.9.2020 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The appellant has sought the following information:-

- "1. Action taken report on my above said petition.
2. Present status of my petition.
3. File noting and special remarks on my case file by the IO (Inquiry Officer).
4. Copies of documents of my case file.
5. Provide me information that how much time your office will take to finalize or to register case on this petition."

3. An email has been received from the respondent-Public Information Officer along with the reference through whatsapp from the respondent-Public Information Officer which is taken on record. He also states that the complainant has already been informed vide Court's letter No. 808/Public Information Officer/HC dated 21.9.2020 that her complaint dated 2.8.2020 was ordered to be 'filed'. In addition he also states that nothing more is available on record which could be supplied to the complainant.

4. After hearing and going through the record available on the case file, the Commission agrees with the submissions of the respondent-Public Information Officer and observes that no further action is required in this case. Hence, the case is disposed of and closed. A copy of the submissions made by the respondent-Public Information Officer is **sent** with this order.

Dated: 1.12.2020

sd/  
(Suresh Arora)  
Chief Information Commissioner,  
Punjab

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)



Sh. Paramjit Singh,  
House No. 1426-D,  
Model Town Extension,  
District Ludhiana.

.....Appellant

Vs

Public Information Officer,  
o/o Director, Governance Reforms, Punjab,  
Plot no. D-241, Industrial Area,  
Phase 8 B, Mohali

Public Information Officer,  
O/o Deputy Commissioner,  
Mini Secretariat,  
Ludhiana.

First Appellate Authority,  
O/o Deputy Commissioner,  
Mini Secretariat,  
Ludhiana.

..... Respondents

## Appeal Case No. 919 of 2020

(Video Conference/Cisco Webex/phone proceedings)

Present: None on behalf of the appellant.

Sh. Vinesh Gautam, 9878424584 on phone on behalf of the respondents.

### ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 11.11.2020.

2. The appellant has sought the following information:-

ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ ਜੀ  
ਬੇਨਤੀ ਹੈ ਕਿ ਮੈਨੂੰ ਲੁਧਿਆਣੇ ਜ਼ਿਲੇ ਵਿੱਚ ਚੱਲ ਰਹੇ ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰਾਂ ਦਾ  
ਪਿਛਲੇ 5 ਸਾਲਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ  
1, ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰਾਂ ਦੀ ਰਿਕਾਰਡ ਮੁਤਾਬਿਕ ਗਿਣਤੀ ਹਲਕਾ ਵਾਇਜ਼ ਦੱਸੀ ਜਾਵੇ ਅਤੇ  
5 ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਕਿਸ ਕੰਟਰੈਕਟਰ ਨੂੰ ਠੇਕਾ ਅਲਾਟ ਹੋਇਆ ਅਲਾਟਮੈਂਟ  
ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ  
(ਭਾਗ ਮੁਖਤਿਆਰ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਸ਼ਾ)  
2, ਕਿੰਨੇ ਠੇਕੇ ਵੱਲੋਂ ਠੇਕਾ ਲੈਣ ਵਾਸਤੇ ਟੈਂਡਰ ਅਪਲਾਈ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਕੰਪਨੀ  
ਦਾ ਨਾਮ ਜਿੰਨਾ ਵੱਲੋਂ ਅਪਲਾਈ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਜੋ ਰਿਕਾਰਡ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹੈ  
ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ  
3, ਕਿਹੜੀਆਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਕੰਪਨੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਠੇਕਾ ਲੈਣ ਵਾਸਤੇ ਅਪਲਾਈ ਕੀਤਾ  
ਗਿਆ (ਪਾਰਟੀ ਸਪੇਟ) ਓਹਨਾ ਕੰਪਨੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਜੋ ਰਿਕਾਰਡ ਵਿੱਚ ਦਰਜ  
ਹੋਣ ਓਹਨਾ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ  
4, ਠੇਕਾ ਅਲਾਟ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਠੇਕੇਦਾਰ ਵੱਲੋਂ ਸਟਾਫ ਰੱਖਣ ਵਾਸਤੇ  
ਅਖਬਾਰ ਵਿੱਚ ਜੋ ਇਸਤਿਹਾਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਉਸਦੀਆਂ ਕਾਪੀ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈ  
ਜਾਣ  
5, ਜੋ ਨੌਕਰੀ ਕਰਨ ਵਾਸਤੇ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਰੱਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ  
ਕਾਪੀ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ  
6, ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਜੋ ਸਟਾਫ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ ਜਾ ਜੋ ਉਪਰੋਕਤ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ  
ਕੀਤਾ ਗਿਆ  
ਸਟਾਫ ਵੱਲੋਂ ਨੌਕਰੀ ਲੱਗਣ ਸਮੇਂ ਜੋ ਡਾਕੂਮੈਂਟ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਜਾ ਕੰਟਰੈਕਟਰ ਨੂੰ ਜਮਾ  
ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਓਹਨਾ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ ਜੋ ਰਿਕਾਰਡ  
ਵਿੱਚ ਹੋਣ  
7, ਸ਼ਰਤਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਇਕ ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰ ਚ ਕਿੰਨੇ ਡਾਟਾ ਐਂਟਰੀ ਓਪਰੇਟਰ ਕਿੰਨੇ  
ਸੁਪਰਵਾਈਜਰ ਲੱਗ ਸਕਦੇ ਹਨ ਤੇ ਹੋਰ ਕਿਸ ਤਰਾ ਦੇ ਮੁਲਾਜਮਾ ਦੀ ਸ਼ਰਤਾਂ  
ਮੁਤਾਬਿਕ ਲੋੜ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਸਫਾਈ ਕਰਮਚਾਰੀ ਜਾ ਗਾਰਡ ਵਗੈਰਾ.....  
8, ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪਬਲਿਕ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦੇ ਵੇਰਵੇ  
ਬਾਰੇ ਵਿਸਤਾਰ ਨਾਲ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇ ਜਿਵੇਂ ਪੀਣ ਵਾਲਾ ਪਾਣੀ ਵਾਸ਼ਰੂਮ ਚੇਅਰ  
ਵਗੈਰਾ..... ਤੇ ਹੋਡੀਕੇਪ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸਹੂਲਤਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇ  
ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪੋਲੀਸੀ ਮੁਤਾਬਿਕ  
9, ਡਾਟਾ ਐਂਟਰੀ ਓਪਰੇਟਰਾਂ ਦੀ ਜੋ ਇੰਟਰਵਿਊ ਲਈ ਗਈ ਅਤੇ ਟਾਈਪਿੰਗ  
ਸਪੀਡ ਦਾ ਜੋ ਟੈਸਟ ਲਿਆ ਗਿਆ ਉਸਦਾ ਰਿਕਾਰਡ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ  
10, ਨੌਕਰੀ ਕਰਨ ਵਾਸਤੇ ਉਮਰ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇ

Contd..P/2

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)



Appeal Case No. 919 of 2020

-2-

3. The representative of the respondents states that as per the last orders of the Commission dated 11.11.2020 the link of the agreement of the Sewa Kendra's was sent to the appellant which was the only information that remained pending as per the sought information. The representative of the respondents further states that the complete information has been supplied to the appellant so the case may be closed.

4. After hearing and going through the record available on the case file, the appellant is not present and he has sent no intimation regarding his non-availability so the Commission observes that no further action is required in this case as the complete information as available on record has been supplied by the respondents. Therefore, the case is disposed of and closed. However, the liberty is granted to the appellant to approach the Commission within 10 days from the issue of this order in case of any specific submissions.

sd/

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab.

Dated: 1.12.2020

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)



Sh. Gurdeep Singh Kahlon S/o Late Sh. Boorh Singh,  
C/o Kahlon Association,  
Opposite Gurudwara Sri Kutia Sahib,  
Jamalpur,  
Chandigarh Road,  
Ludhiana-141010. M : 9779508115

....Complainant

Vs

Public Information Officer  
O/o Hon'ble Chief Justice Punjab & Haryana High Court,  
Chandigarh.

....Respondents

Complaint Case No. 690 of 2020

(Video Conference/Cisco Webex/Phone proceedings)

Present:- None on behalf of the complainant.

Sh. Satish Kumar Wig, Joint Registrar (Building)-cum-Public Information Officer on behalf of the respondents.

## ORDER

The RTI application is dated 27.8.2020 vide which the complainant has sought information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on 24.9.2020 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The appellant has sought the following information:-

1) ਇਹ ਕਿ ਮੈਂ ਦਰਖਾਸਤ ਮੈਡਮ ਸੁਮਿਤ ਸੱਭਰਵਾਲ ਪੀ .ਸੀ .ਐਸ ਜੂਡੀਸ਼ੀਅਲ ਮੈਜਿਸਟਰੇਟ -1 ਦੇ ਬਰਖਿਲਾਫ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸਨ ,ਕਿ ਜੱਜ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਮੁਕੱਦਮਾ ਨੰ.149 ਮਿਤੀ 30.8.2014. ਜੇਰੇ ਧਾਰਾ-448,511,323,341,149 ਆਈ.ਪੀ.ਸੀ.ਪੀ.ਐਸ-ਡਾਬਾ,ਲੁਧਿਆਣਾ ਦਰਜ ਹੋਇਆ। ਮੈਡਮ ਦੀ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਚਲਦਾ ਸੀ। ਇਸ ਕੇਸ ਦਾ ਚਾਰਜ ਮਿਤੀ 01.05.2017 ਨੂੰ ਫਰੇਮ ਹੋਇਆ, ਚਾਰਜ ਸ਼ੀਟ ਤੇ ਮੁਲਜ਼ਮਾਂ ਦੇ ਦਸਖਤ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ, ਮੈਂ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਸੀ ਜਿਸਨੀ ਸ਼ੀਟ ਉਪਰ ਮੇਰੇ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਮੁਲਜ਼ਮਾਂ ਦੇ ਦਸਖਤ ਹੈ। ਇਹ ਚਾਰਜ ਮਿਤੀ 01.05.2017 ਨੂੰ ਫਰੇਮ ਹੀ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ ਚਾਰਜ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਤਰੀਕ ਨੂੰ ਜੱਜ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਲਾਇਆ ਜੇਕਰ ਚਾਰਜ ਉਸ ਤਰੀਕ ਨੂੰ ਲਾਇਆ ਹੁੰਦਾ ਤਾਂ ਮੇਰੇ ਦਸਖਤ ਹੁੰਦੇ।

2) ਇਹ ਕਿ ਮੇਰੇ ਕੋਲ ਚਾਰਜ ਸ਼ੀਟ ਦੀਆਂ ਸਰਟੀਫਾਈਡ ਕਾਪੀਆਂ ਹਨ, ਜਿਹਨਾਂ ਉਪਰ ਮੇਰੇ ਦਸਖਤ ਨਹੀਂ ਹਨ, ਚਾਰਜ ਤੇ ਹੀ ਦੋਸ਼ੀ ਸਿੱਧ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਪਰ ਜਿਸ ਦੇ ਖਿਲਾਫ ਚਾਰਜ ਨਹੀਂ ਲੱਗਦਾ ਉਹ ਦੋਸ਼ੀ ਨਹੀਂ ਬਣਦਾ, ਮੈਂ ਦੋਬਾਰਾ ਨਕਲ ਬ੍ਰਾਂਚ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਾਈਡ ਕਾਪੀਆਂ ਲਈਆਂ ਜਿਸ ਉਪਰ ਮੇਰੇ ਜਾਅਲੀ ਦਸਖਤ ਕੀਤੇ ਹੋਏ ਹਨ, ਇਹ ਜਾਅਲੀ ਦਸਖਤ ਜੱਜ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਹੀ ਕੀਤੇ ਅਤੇ ਕਰਵਾਏ ਹੋਣਗੇ, ਮੈਂ ਪਹਿਲਾ 03/10/2017 ਦੁਬਾਰਾ ਮਿਤੀ 11.10.2018 ਨੂੰ ਵੀ ਦਰਖਾਸਤਾਂ ਦੇ ਕੇ ਤਫਤੀਸ਼ ਕਰਾਉਣ ਬਾਰੇ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸਨ, ਮੇਰੀਆਂ ਦਰਖਾਸਤਾਂ ਉੱਪਰ ਮਾਣਯੋਗ ਚੀਫ ਜਸਟਿਸ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਕੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਅੱਜ ਤੱਕ ਦੀ ਪੜਤਾਲੀਆ ਰਪੋਰਟ ਦੀਆਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।

3. The respondent-Public Information Officer states that the information as available on record has already been supplied to the appellant vide letter No. 1297/PIO/HC/RTI-2 dated 31.8.2018 & 1431/PIO/HC/RTI-2 dated 27.9.2018. He has also sent a letter bearing No. 837 dated 29.9.2020, which is taken on record. The appellant is absent without intimation. Even the office tried to contact him on phone for his convenience but his phone is switched off.

4. After hearing the submissions made by the respondent-Public Information Officer going through the record available on the case file it has transpired that the respondent-Public Information Officer has specifically replied/supplied the sought for information. A copy of the letter dated 29.9.2020 is sent with this order to the appellant. Accordingly, the Commission opines that no further action is required in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

sd/

Dated: 1.12.2020

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)



Sh. Amrik Singh ,  
Block J/26/100,  
BRS Nagar,  
Ludhiana-141012.  
M : 9876800860; 9914268666

....Complainant

Vs

Public Information Officer,  
O/o DC,  
Ludhiana.

....Respondents

Complaint Case No. 678 of 2020

(Video Conference/Cisco Webex/Phone proceedings)

Present:- Sh. Amrik Singh, complainant.

Ms Rattandeep Sr. Asstt on behalf of the respondents.

## ORDER

The RTI application is dated 18.6.2020 vide which the complainant has sought information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on 18.9.2020 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for today.

2. The appellant has sought the following information:-

1- भारत नगर चौक से जगराउ तक फिरोजपुर रोड हाईवे बनाने वक्त जिन लोगों की जमीन सरकार द्वारा अक्वायर की गई थी। उनमें से किन किन लोगों को जमीन की राशी प्रदान की गई। उसका पुरा बेयुरा दिया जाए। चैक का नम्बर, व्यक्ति का नाम, कितनी जमीन थी। कितनी जमीन थी, किस भाव से रुपये दिए गए हैं। माफिट के हिसाब से यों क्लैक्टर रेट के हिसाब से दिए गए। इससे सम्बंधित सारी जानकारी व दस्तावेज तस्दीक सुधा प्रदान करवाए जाए।

2. ये रुपये किस बैंक में किस एकाउंट में सरकार द्वारा किस तारिक को भेजे गए थे। तथा सम्बंधित एसडीएम ने इसे किस खाते में रखे थे। सरकार द्वारा रुपये भेजने के कितने समय बाद लोगों को राशी मुहियम करवाई गई। एकाउंट एसडीएम जगराउ के बीजी नाम पर था। या सरकार के नाम पर, की तस्दीक सुधा कापीयां प्रदान करवाई जाए।

3. जमीन अक्वायर करते वक्त निशानदेही करते वक्त पटवारी व तहसीलदार का नाम व जमीन के दस्तावेज जो अक्वायर की गई थी। की तस्दीक सुधा कापीयां प्रदान करवाई जाए।

2. The representative of the respondents states that the complete information as available on record has been supplied to the appellant.

3. The appellant states that he has received the complete information and is satisfied with the reply/supply of information by the respondents pertaining to the RTI application.

4. According to the submissions made by the appellant, the Commission observes that no further action is required in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

sd/

Dated: 1.12.2020

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab